

## Mowa ministra Bevina

# O repatriacji Niemców i granicach Polski

LONDYN, (obsł. wł.). W dniu wczorajszym min. Bevin otworzył w Izbie Gmin dwudniową debatę na temat polityki zagranicznej.

Bevin wygłosił dłuższe przemówienie w którym podkreślił że utworzenie nowych Niemiec zajmie dość dużo czasu. Praca ta jest bardzo trudna i pociąga za sobą odbudowę całej środkowej Europy.

Zaznaczył on, że następna konferencja ministrów spraw zagr. w Londynie, będzie najważniejszą w dziejach świata. Jeśli nie przyniesie ona rozwiązania to trudno jest przewidzieć w obliczu jakich trudności stanie świat. Mówca zaznaczył, że Wielka Brytania pragnie uregulowania kwestii niemieckiej, jednak sama nie może w tej sprawie decydować.

### O niemieckim przemyśle

Mówiąc o pracach konferencji moskiewskiej Bevin zaznaczył, że w sprawie poziomu przemysłu niemieckiego Wielka Brytania stała

na stanowisku, że jako poziom niemieckiej produkcji stali, należy przyjąć 11 mil. ton rocznie, na co później zgodziły się USA i ZSRR.

Opóźnienie prac konferencji spowodowały zarzuty, że Wielka Brytania zatrudnia hitlerowców. Po dokładnym zbadaniu tej sprawy okazało się, że twierdzenie to jest bezpodstawne. Bevin wyraził opinię, że tego rodzaju sprawy nie powinny być poruszane na kon-

ferencji. Bevin oświadczył, że przedłożył on w Moskwie dodatkowe zasady, dla traktatu pokojowego z Niemcami, uzupełniając uchwały poczdamskie.

Przypomniał on, że w Poczdamie postanowiono, że Niemcom należy zostawić tyle fabryk, by pozwolić im na uczciwe życie, należy jednak nie dopuścić do zbytniego rozrostu przemysłu.

Mówiąc o żądaniach Związku Radzieckiego, by odszkodowania były pobierane z bieżącej produkcji, mówca oświadczył, że Wielka Brytania na to się nie zgodzi. Należy doprowadzić do tego, by przemysł niemiecki eksportował tyle, by mógł on zapłacić odszkodowania.

Zaznaczył on, że gdyby odszkodowania były pobierane z bieżącej produkcji, to w praktyce Wielka Brytania musiałaby płacić innym sojusznikom. Omawiając przyszły ustrój Niemiec, mówca podkreślił, że nie należy dopuścić, by Niemcy stały się znów państwem policyjnym, gdyż jest to przeciwieństwem demokracji.

wa powrotu jeńców niemieckich do kraju do końca 1948 roku oraz przeprowadzenie reformy agrarnej w Niemczech.

Do spraw uzgodnionych należy tak że decyzja -- by rada kontrolna w

Niemczech do 1-go września b. r. ustaliła liczebność armii okupacyjnej. Mówiąc o połączeniu gospodarczym Niemiec zaznaczył on, że należy traktować tę sprawę jako niecierpiącą zwłoki.

### Nadzwyczajne transporty żywności

Odbudowa gospodarcza Europy zależy w znacznym stopniu od produkcji węgla niemieckiego, a ta nie została zwiększona, póki robotnicy są głodni. Brak środków żywnościowych w Niemczech potrwa jeszcze około 3 miesiące. Przewiduje się wysłanie nadzwyczajnych transportów żywności do Niemiec. Jednak winę za obecną sytuację ponoszą sami Niemcy. Mówca wyraził opinię, że fabryki winny

pozostać własnością publiczną, i nie należy zwracać ich byłym właścicielom.

Mówiąc o traktacie pokojowym z Austrią wyraził nadzieję, że zastępcy obradujący obecnie w Wiedniu dojdą wkrótce do porozumienia w tej sprawie. Na temat stosunków ze Związkiem Radzieckim -- Bevin zaznaczył że rozmawiał on ze Stalinem na temat traktatu brytyjsko -- radzieckiego.

### O stosunkach polsko-angielskich

Mówiąc o stosunkach z Polską, Bevin podał dane o dotychczasowej repatriacji Polaków z Anglii.

Na temat sojuszu anglo-francuskiego, mówca wyraził nadzieję, że żaden rząd brytyjski nie opuści Francji.

Następnie w imieniu opozycji przemówił były minister spraw zagranicznych Eden. Wyraził on nadzieję, że w przyszłości mocar-

stwa dojdą do porozumienia w kwestii niemieckiej.

### Sądy doraźne w Palestynie

JERUZOLIMA (obsł. wł.). Począwszy od 19 maja zostają wprowadzone w Palestynie doraźne sądy wojskowe. Jak głosi komunikat urzędowy sądy doraźne mają wzmoczyć bezpieczeństwo w kraju oraz odebrać sądy cywilne, prześladowane przez Doraźne sądy wojskowe będą funkcjonować niezależnie od istniejących już sądów wojskowych. Na czele każdego z sądów doraźnych stanie oficer armii brytyjskiej!

RZYM (ob. wł.). Jak donosi „Repubblica d'Italia“ setki Żydów opuszcza potajemnie Włochy, aby dostać się do Palestyny. Żydzi ci przykradają się w nocy na łodziach przez włoskie wody terytorialne, aby po tym na statkach innych państw dostać się nielegalnie do Palestyny.

### Co dzień niesie

#### Bevin skłonny do kompromisów?

Wczorajsze oświadczenie ministra Bevina przed Izłą Gmin stanowiło obronę polityki niemieckiej Wielkiej Brytanii przeciw stawianym jej zarzutom. Min. Bevin omówił obszernie wszystkie zagadnienia, które wytyczył się w Moskwie, w przeciwieństwie do enuncjacji min. Edena nie przekreślając jej pozytywnych wyników. Niemnie, jednak główny nacisk położył on na mającą się odbyć w listopadzie w Londynie konferencję pokojową w sprawie Niemiec.

W sprawie Polski min. Bevin podkreślił jeszcze raz znamieny zwrot jaki zaznaczył się w stosunkach między obu państwami. Jego oświadczenie w sprawie polskich granic Zachodnich stanowi faktycznie zgodę na dalsze kompromisy i odbiega znacznie od wypowiedzi moskiewskiej. Wielka Brytania według enuncjacji Bevina skłonna jest do dalszej dyskusji, przy czym zasadniczo opiera się na postanowieniach Poczdamu i uznaje fakt dokonany, jakł zaistniał na polskich Ziemiach Odzyskanych.

Również kwestia repatriacji Niemców nie przedstawia poważniejszych problemów dla min. Bevina, o ile pozwoli się Niemcom na swobodne poruszanie się po całym terytorium Niemiec w celu rozładowania nadwyżek ludnościowych.

Jeżeli chodzi o stanowisko Bevina w sprawie polskiej -- to z pełnym zadowoleniem możemy stwierdzić zwrot w polityce angielskiej wobec nas. Jest to jeszcze jeden dowód stale wzrastającego prestiżu naszego Rządu na terenie międzynarodowym.

W pozostałych sprawach spornych z konferencją moskiewską -- Bevin usiłuje utrzymać swe poprzednie stanowisko, które tak wiadomo było ostro sfakowane przez opozycję w Labour Party.

Prawdopodobnie zmiana stanowiska Bevina w sprawach polskich -- miała również na celu pewne uspokojenie tej opozycji.

Czy Bevin słowa swe wprowadzi w czyn i wykaże, że rzeczywiście skłonny jest do kompromisu -- orzekniemy się w najbliższej przyszłości.

### Pakt Czterech Mocarstw

Wyraził on ubolewanie z powodu zaniechania amerykańskiego projektu paktu czterech mocarstw skierowanego przeciwko nowej agresji niemieckiej. Stany Zjednoczone proponując zawarcie takiego paktu, miały na myśli utworzenie mostu, łączącego wschód z zachodem. Projekt ten nie został jeszcze całkowicie wycofany.

Mówiąc o granicy polsko-niemieckiej, Bevin oświadczył, że przed powzięciem ostatecznej decyzji, ministrowie winni rozpatrzyć wszystkie fakty. Wielka Brytania ma plany w sprawie ustalenia granic Polski, jednak ministrowie zostali uprzedzeni przez fakty dokonane.

Bevin stoi na stanowisku, że należy utworzyć specjalną komisję która zajmie się sprawą rozmieszczenia repatriantów niemieckich z Polski. Obecnie największe zagęszczenie ludności jest w brytyjskiej strefie okupacyjnej. Należy doprowadzić do tego, by ludność osiedlała się tam gdzie chcą.

Trzeba pozwolić na swobodne poruszanie się ludności po całym Niemczech.

#### Sprawy uzgodnione w Moskwie

Następnie Bevin przeszedł do omawiania spraw uzgodnionych w Mosk-

wie. Do spraw tych należą: ustalenie poziomu przemysłu niemieckiego, spra-

### Prace nad traktatem z Austrią

WIEDEN (ZAP). We wtorek odbyło się 2-gie zebranie przedstawicieli 4-ch mocarstw, którzy będą obradować nad tymi postulatami traktatu pokojowego, które nie zostały ogłoszone na konferencji moskiewskiej, oraz nad sprawą majątku niemieckiego i własności obywateli amerykański w Austrii. Delegaci Anglii, Ameryki i Francji pragną jak najpr-

zej zabrać się do pracy, natomiast przedstawiciel rosyjski podał projekt oddania spraw do rozpatrzenia komisji ekspertów dopiero po uzgodnieniu poszczególnych punktów przez wyśłanników mocarstw.

Prawdopodobnie w czerwcu zostanie ogłoszony prowizoryczny, a w lipcu faktyczny wynik obrad.

## Nie ma monopolów atomowych

### Szwecja buduje fabrykę atomową

SZTOKHOLM (API). -- Szwedzki Komitet Atomowy, złożony z 10 najlepszych w kraju techników i uczonych, zwrócił się do rządu z propozycją utworzenia towarzystwa akcyjnego A. B. Atomenergi z kapitałem 3.500.000 koron (około 100.000 dol.). 2.000.000 koron do-

starczy państwo, resztę zaś szwedzki przemysł prywatny.

Pierwszym zadaniem towarzystwa będzie opracowanie planów budowy eksperymentalnej stacji dla wyzwalania energii atomowej.

W następnym rzucie towarzystwo przystąpi do zbudowania fa-

bryki, produkującej energię atomową.

Szwecja zamierza w tym celu zużyć pokłady rudy uranowej, znajdujące się w prowincji Narke i Vastergotland. Przewodniczący Komitetu Atomowego Maile Jacobson podkreśla, że w projektowanej fabryce wytwarzać się będzie przez rozbijanie atomów nie tylko ciepłą i mechaniczną energię. Można tam również otrzymać dużą liczbę radio aktywnych izotopów, które oddają wielkie usługi w medycynie, chemii i biologii.

## Słowo polskie na tych ziemiach

nigdy nie zamilknie

Teatr wrocławski -- teatrem państwowym

Wieczór czwartkowy był doniosłym wydarzeniem w dziejach teatru wrocławskiego.

Sala teatru była świadkiem dwóch uroczystości -- aktu upamiętnienia teatru i wystawienia „Snu nocy letniej“ Shakespeare'a w ramach ogólnopolskiego konkursu szekspirowskiego. Na długo przed rozpoczęciem uroczystości sala teatru wypełniła się po brzegi publicznością.

Spotykają się i witają uśmiechami starzy bywalcy teatralni naszego miasta -- ta chwila jest również ich świętem. Świętem całego

świata artystycznego i wszystkich miłośników żywego słowa polskiego. Na widowni widzimy wiceministra Kultury i Sztuki Leona Kruczkowskiego, dyrektora departamentu teatrów Michala Rasinka, członków jury konkursowego: red. Witolda Balińskiego, Dąbrowskiego, dyrektora teatru w Katowicach, którzy specjalnie przybyli do Wrocławia na tę uroczystość. Obok nich: Dowódca O. W. 4 gen. Popławski, gen. Siwicki, prezydent miasta Wrocławia Kupczyński, oraz liczni przedstawiciele świata naukowego i artystycznego, par-

tii politycznych, prasy wrocławskiej i pozamiejscowej.

#### Dowód uznania dla pracy teatru

Na wstępie orkiestra odegrała hymn państwowy, po czym zabrał głos prof. dr. St. Marian Kuczyński, kierownik literacki teatru. Mówca w krótkich słowach zebrał zwołał wysiłki wrocławskiej trupy teatralnej, zmierzające do tego, aby stworzyć na Dolnym Śląsku rzetelny teatr, który by mógł dostar-

(dalszy ciąg na stronie 2-jej)

### Pisarze czechosłowaccy

przybyli do Polski

ZEBRZYDOWICE (PAP) Zapowie dziany przyjazd delegacji pisarzy czechosłowackich, którzy rewizytują przedstawicieli literatury polskiej bawiących przed kilku miesiącami w Czechosłowacji nastąpił w godzinach rannych dnia 15 bm. O godzinie 8-mej min. 15 przybył na dworzec graniczny w Zebrydowicach pociąg wiozący gości czechosłowackich w osobach znanej powieściopisarki Marii Pujmanowej wybitnego powieściopisarza dziennikarza A. Cnora oraz powieściopisarza i scenarzysty filmowego Václava Rezaca wiceprzesa Zw. Lit.









